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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce je zaměřena na představení možností nástrojů pro animaci pohybů člověka v

programu Blender. Program Blender je 3D animační a modelovací nástroj dostupný pro

mnoho platforem. Tento volně šířitelný software obsahuje většinu funkcí známých

z komerčních produktů od prostorového modelování, přes práci s kamerou a světly, až

k pokročilým animačním technikám.

V teoretické části je popsána základní charakteristika programu Blender, práce v jeho

prostředí, nové animační nástroje ve verzi 2.48a a nástroje pro tvorbu animace pohybů.

V praktické části je podrobně popsán postup při tvorbě pohybů člověka, praktická

demonstrace a tvorba videotutoriálu.

Klíčová slova: Animace, Blender

ABSTRACT

Abstract in English

The aim of this thesis is to introduce possibilities of instruments for character animation in

a program Blender. Blender is the open source software for 3D modeling, animation,

rendering, interactive creation and playback. It is available for all major operating systems

under the GNU, General Public License.

The theoretical part explains primary characteristic of Blender, describes his interface and

his new animation instruments in version 2.48a.

In the practical part explains procedure during creation of character animation, practical

demonstration and creation of videotutorial.

Keywords: Animation, Blender
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ÚVOD

Animace je velmi oblíbený druh umění a lidstvo ji používá již od nepaměti. Loutkové a

kreslené filmy si získaly miliony diváků, avšak nynějším trendem se stala počítačová

animace a obzvláště 3D animace.

Existuje mnoho vynikajících grafických aplikací pro tvorbu 3D grafiky. Z hlediska

kinematografie je nejvýznamnější aplikace Maya, poté následuje 3D studio max, Cinema

4D a do popředí se také propracovává Blender.

Blender je multiplatformní „OpenSource” aplikace, tzn. že jeho zdrojový kód je volně

přístupný prostřednictvím internetu. Je hojně využíván především pro jeho univerzalitu a

vysokou výkonnost (navzdory zanedbatelné velikosti). I když uživatelské prostředí je

odlišné od MS WINDOWS aplikací, po jeho pochopení je jednoduché a přívětivé pro

uživatele. Ne nadarmo byl Blender nominován v top 10 Animačních/VFX nástrojů roku

2008 magazínem Animation.

Tato práce by měla zdůraznit výhody Blenderu a předvést práci s ním, tímto by zároveň

mohla posloužit jako inspirace a pomůcka vyuky pro studenty bakalářského studia FAI

UTB ve Zlíně. Rozšiřuje bakalářské práce mých předchůdců Aleny Košťálové Aplikace

Blenderu v počítačové grafice a Martina Gráce Tvorba animací v Blenderu [3]. Nepopisuje

do detailů vytváření scény a k tomu potřebné nástroje, jejím cílem je vytvořit názorný

návod pro pokročilejší uživatele, kteří chtějí začít s pohybem svých postav. Je zde použit

jak popis, tak i ukázkové příklady s obrázky a na DVD jsou přiloženy scény i hotová videa

včetně videotutoriálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PROGRAMU BLENDER

Blender je multiplatformní open source aplikace zaměřená na vytváření 3D modelů,

animací, rendering, postprodukční činnost a v neposlední řadě interaktivních aplikací.

Multiplatformní znamená, že Blender lze spustit nejen v systému Windows, ale i pod

Linuxem, na Mac OS X a mnoha dalších. Open source znamená, že je program nejen zcela

zdarma a to i pro komerční využití, ale také, že lze stáhnout kompletní zdrojové kódy,

zkompilovat je na vlastní sestavě pro optimalizaci výkonu, libovolně je upravovat a

případně se aktivně podílet na dalším vývoji Blenderu.

Nové verze jsou veřejnosti přestavovány většinou v horizontu 3-4 měsíců a kromě řady

drobných vylepšení uvádí také nové nástroje a funkce sledující aktuální vývoj potřeb svých

uživatelů i uživatelů 3D software obecně.

Kromě nástrojů pro modelovaní, animaci a renderování obsahuje Blender také

GameEngine, ve kterém je možné vytvářet interaktivní prezentace, průchozí vizualizace

např. interiérů domů a počítačové hry, vše přímo v Blenderu pomocí interního grafického

editoru s možností doplnění kódem v objektově orientovaném programovacím jazyce

Python (www.python.org).

Vedle interního hybridního scanline/raytrace rendereru nabízí Blender také přímý výstup v

externím rendereru Yafray, který je rovněž k dispozici zcela zdarma.

Blender lze doplnit celou řadou rozšíření ve formě Python skriptů, v nichž existují i velmi

složité pluginy např. pro generování stromů, trávy, zvířecí srsti a pod., či importní a

exportní filtry pro komunikaci s jinými aplikacemi.

Další rozšíření jsou možná použitím materiálových či sekvenčních (postprodukčních)

pluginů, dodávaných ve formě knihovních souborů (např. .dll). [6]

1.1 Modelování

- Práce s polygony, Nurbs plochami, bezier a B-spline křivkami, metabally, vektorové

fonty (TrueType, PostScript, OpenType)

- Catmull-Clark povrchy (ekvivalent meshsmooth) s editovatelnou ostrostí/oblostí hran

- Editování polygonálního meshe s volitelnou selekcí vertexů, hran nebo faců
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- Boolens operace pro mesh

- Editovací funkce jako extrude, bevel, cut, spin, screw, warp, subdivide, noise,

smooth…seznam pokračuje a s novými verzemi se rozšiřuje

- Možnost doprogramovat si pomocí Pythonu modelační nástroje dle potřeby. [6]

1.2 Prostředí pro tvorbu animace

Interface Blenderu je poměrně originálně řešený a zejména pro uživatele přecházející z

jiných 3D aplikací může působit poněkud zmateně. Velmi rychle však proniknete do jeho

filosofie a zjistíte, že je neuvěřitelně efektivní, intuitivní a umožní vám tvořit vaše modely

a animace rychle, přirozeně a bez nutnosti intenzivně přemýšlet, kde najít jakou funkci

skrytou v několikátém submenu. [6]

1.3 Animační možnosti

- Deformační armatury (kosti- skeletony) s dopřednou i inverzní kinematikou (FK, IK),

autoskining a interaktivní nastavování vah deformačních skupin pomocí nástroje

WeightPaint

- Několik typů constraints pro rigging

- Pose editor, editor nelineární animace (NLA), automatizace posunu postavy se

zacyklenou animací chůze (walkcycle) podél definované cesty (path)

- Animace vertex keys a relative vertex keys (obdoba morph targets ) s ovládacími

posuvníky

- Particle efekty s deformátory podle větru, gravitace, mag. přitažlivosti/odpuzování a

detekcí kolizí

- SoftBodies (např. simulace látek) s detekcí kolizí

- Animovatelná deformace lattice

- Podpora "motion curve" i tradičního key-frame editování

- Podpora zvuku a nástrojů pro synchronizaci zvuku a obrazu

- Možnost doprogramovat si pomocí Pythonu animační nástroje, případně „řízené

animace“ dle potřeby. [6]
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1.4 Rendering

- Možnost výběru z 2 renderovacích enginů- interní Blender renderer (hybridní

scanline/raytrace) a přímý přístup k externímu raytraceru Yafray

- oversampling, motion blur, postprodukční efekty (glow, zblur…) fields, nečtvercové

pixely

- environment mapy, halo, lens flare, mlha…

- několik materiálových shaderů pro difusní a specularitní kanál- Lambert, Phong,

Orean-nayar, Blinn, Toon, Minnaert, Wardlso

- Edge rendering pro efekt vytažených okrajů (cartoon)

- Procedurální textury

- Ambient Occlusion

- Radiosita

- Množství exportních skriptů do dalších raytracerů, např. pro Povray, Renderman(RIB)

Virtualight

- UV editor s několika metodami pro unwrap (např velmi efektivní LSCM). [6]

1.5 Soubory a podporované formáty

- Všechna data ve scéně se ukládají do jediného souboru s příponou „.blend“

- .blend formát podporuje kompresi, digitální podpisy, zakódování, dopřednou i zpětnou

kompatibilitu a může být použit jako knihovna, do níž přistupujete z jiného souboru.

- Čte/zapisuje TGA, JPG, PNG, Iris (+ Zbuffer), SGI Movie, IFF, AVI and Quicktime

GIF, TIFF, PSD, MOV

- Nativní podpora importu a exportu DXF formátu, Inventor a VRML souborů, přes

python skripty je umožněn import/export do množství dalších formátů (OBJ, LWO,

COB…), ty hlavní skripty jsou již součástí staženého Blenderu

- Vytvoření samospustitelných souborů (.exe) s interaktivními 3D aplikacemi, hrami


[…]


umožňuje pochopit problematiku charakter animation i méně zdatnému uživateli. Navíc je

zde zmíněn videotutoriál, který se zabývá v podstatě stejnou problematikou s jediným

rozdílem, že ve videu je zahrnuta jen tvorba armatury.

Poslední kapitolou je Animace pohybů člověka a ta se zabývá již trochu stručněji pohybem

vzpěrače. Vzhledem ke složitosti a délce animace zde není podrobně popsáno vytváření

pohybu, spíše jen rozebrán celkový pohyb vzpěrače z hlediska anatomického. Dále je v této

kapitole popsáno vytvoření scény a pohyb objektů jako kamera a činka.

Zdrojové soubory jednotlivých animací, včetně vyrenderovaných výsledných animací, jsou

dostupné na přiloženém DVD, kde se též nachází digitální verze této práce, videotutoriál,

textury a instalační soubory použitých programů aktuálních v době tvorby této práce.
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Své poznatky z této práce jsem uplatnil ve článku Animace chůze ženy, který jsem

publikoval na serveru www.3dscena.cz .
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The Blender software is a high quality tool for variouse animation creation. Frequent use of

Blender for the top-animation effects in the film scenes just confirms high quality and

possibilities of the software. Big advantage of Blender is that it is available for free when

used in confirmity with the OpenSource software terms.

Although Blender is universal and high-performance software that enables also static and

interactive scenes creation, my thesis is focused on variable animation techniques in

Blender.

Chapter Characterization of the Blender software in the theoretical part of my thesis

summarises the basic specifications of this software such as 3D modeling, character

animation or rendering.

Chapter Proceeding in the Blender environment describes the background of the software

and its basic configuration which should be usefull for the beginners. The description of

new and improved functions of the latest version of Blender is mentioned there as well.

Chapter Tools for character animation creation contains the description of all tools used

for creation of character animation including the demonstration of their use. It contains also

a brief description of applications I have used for export of the characters, final formation

of rendered animations, video tutorial and texture creation.

Chapter Formation of the basic human motion characteristics describes in detail the

process of a woman’s walk creation from armature formation to skinning and putting it into

motion. The instruction manual contains many pictures that enables better understanding of

the character animation task even to the slower user of Blender. The video tutorial is

mentioned there as well but illustrates only the armature formation.

The last chapter called Character animation briefly describes a motion of a weight lifter.

Because of the length and complexity of such animation creation, only an anatomic point

of view is discussed there. Also formation of the scene and movement of variouse objects

such as studio camera or barbell is defined in this chapter.

The original animation files as well as the final rendered animations are available on DVD

attached to my thesis printed copy. DVD contains also the electronic version of my thesis,

video tutorial, textures and installation files of the software I have used.
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Technical knowledge of character animation processed for my thesis was also used in

publication Woman’s walk creation and is available on the web page www.3dscena.cz.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

FK Forward Kinematics (dopředná kinematika)

IK Inverse Kinematics (inverzní kinematika)

NLA Non Linear Animation (nelineární animce)

OS Operační Systém

GNU GNU's Not Unix (GNU není Unix).

GPL General Public License (všeobecná veřejná licence GNU)

IPO InterPolation Systém (systém generující pohyb na základě interpolace mezi

jednotlivými polohami)

DVD Digital Versatile Disc (Digital Video Disc)

A Tučným písmenem jsou vyjádřeny tlačítka klávesnice
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SEZNAM PŘÍLOH

Dokumentační DVD obsahující digitální formu této práce, zdrojové soubory jednotlivých

animací a soubory s použitými texturami. Dále obsahuje videotutorál, vyrenderovanou

animaci chůze ženy i vzpěrače, instalační soubory programu Blender 2.48a, Gimp 2.4.4-

i686, MakeHuman 0.9.1-RC1a, CamStudio-2.0, VirtualDub 1.8.8 a Gomplayer

2.1.17.4710. Všechny soubory jsou přehledně uspořádány ve složkách.
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PŘÍLOHA P I: DOKUMENTA ČNÍ DVD

• animace pohybu cloveka v Blenderu.doc – digitální forma práce.

(bakalarska_prace)

• animace pohybu člověka v Blenderu.pdf – digitální forma práce. (bakalarska_prace)

• chuze_zena.blend – zdrojový soubor animace chůze ženy. (blend_soubory)

• vzperac.blend - zdrojový soubor animace pohybů vzpěrače. (blend_soubory)

• chuze_zena.mpeg – vyrenderovaná animace chůze ženy. (vyrenderovane_animace)

• vzperac.mpeg – vyrenderovaná animace pohybů vzpěrače.

(vyrenderovane_animace)

• videotutorial.mpeg – video popisující tvorbu armatury člověka. (videotutorial)

• textura_zena.tga – textura pro model ženy. (textury)

• textura_muz.tga – textura pro model muže. (textury)

• logo_podlaha.tga – textura použitá na podlahu u animace vzpěrače. (textury)

• logo_kruhy.tga – textura použitá na zeď u animace vzpěrače. (textury)

• blender-2.48a-windows.exe – instalační soubor programu Blender v aktuální verzi.

(instalacni_soubory)

• gimp-2.4.4-i686.exe – instalační soubor grafického editoru. (instalacni_soubory)

• MakeHuman-0.9.1-RC1a.exe – instalační soubor aplikace umožňující tvorbu

postav. (instalacni_soubory)

• CamStudio-2.0.exe – instalační soubor programu, který dokáže snímat desktop

počítače. (instalacni_soubory)

• VirtualDub.exe – spouštěcí soubor programu na zpracování videa.

(instalacni_soubory)

• GOMPLAYER-2.1.17.4710.exe – instalační soubor přehrávače videa s vlastními

kodeky. (instalacni_soubory)