OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **VILÍMEK TOMÁŠ**

Oponent: **Srnec Miroslav**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2008/2009**

Téma bakalářské práce: **Animace pohybu člověka v Blenderu**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- Bylo při zpracování zadaného tématu využito vědního oboru biomechaniky?
- Jak moc náročné by bylo v Blenderu přidat také další animace, např. animaci mimiky lidské tváře?
- Jaké reakce a ohlasy vzbudil článek o animaci pohybu ženy na serveru www.3dscena.cz?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zvládnuta velmi dobře jak po obsahové, tak i jazykové stránce. Pro uživatele Blenderu je také praktické rozdělení práce na jednodušší a složitější úkol, kdy u animace vzpěrače jsou použity znalosti získané z vytváření animace chůze ženy, a tyto poznatky jsou dále prohloubeny. Zpracování výsledku práce formou vyrendrovaných animací je poutavé a efektně reprezentuje autorovu práci. Autorovi se také povedlo v praktické části připravit kvalitní návod,

podle kterého se dá samostatně postupovat při tvorbě vlastních animací. Tento návod je také podpořen samostatným videotutorialem.

Část práce (animace chůze ženy) je také publikována v odborném článku na serveru o grafice, čímž autor přispěl k předávání znalostí načerpaných při řešení projektu dalším zájemcům o tento nástroj. Jako možné doplnění teoretické rešerše se nabízí uvedení alespoň základních pojmů z počítačové grafiky, celkový velmi dobrý dojem z práce to však ani v nejmenším nekazí.

Datum 10.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce